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14 mld zł jedynie na pomoc militarną, a w sumie równowartość
prawie 5 proc. PKB – takie koszty poniosła Polska po tym, jak
trzy lata temu wybuchła pełnoskalowa wojna między Rosją a
Ukrainą.  Jak  wskazują  eksperci  Polskiego  Instytutu
Ekonomicznego (PIE), łączną sumę trudno oszacować, bo wpływa
na nią wiele czynników, jak chociażby podwyżki cen energii, co
napędziło inflację — informuje portal internetowy Interia.pl.

Zastępca dyrektora Polskiego Instytutu Ekonomicznego Andrzej
Kubisiak podkreślił, że „koszty wojny poniesione przez Polskę
są trudne do oszacowania”. „Mamy do czynienia z całym splotem
czynników. Na przykład gwałtownie wzrosły koszty energii w
związku z przerwaniem dostaw węglowodorów z Rosji” – stwierdza
Kubisiak w artykule na łamach Interii.

PIE  podkreślił,  że  wojna  i  ograniczenie  dostaw  surowców
energetycznych z Rosji wywołały gwałtowny wzrost cen energii,
który doprowadził do destabilizacji europejskiego rynku. Ceny
kontraktów na gaz ziemny w Europie wciąż utrzymują się na
wysokim  poziomie,  mimo  że  znacząco  spadły  od  szczytu  w
sierpniu 2022 roku, kiedy przekroczyły 350 euro/MWh. Obecnie
ceny gazu oscylują wokół 47-50 euro/MWh, co nadal stanowi
niemal dwukrotnie wyższy poziom niż przed konfliktem. Sajnóg
zauważył, że większe dostawy LNG do Europy z innych kierunków
niż rosyjski, a także łagodniejsze zimy pomogły ograniczyć
presję na ceny, ale rynek nadal pozostaje niestabilny. „Europa
wciąż zmaga się z wyzwaniami związanymi z odbudową zapasów
gazu, a nowa infrastruktura LNG pojawi się dopiero w 2026
roku, co może utrzymać niepewność cenową na kolejne lata” –
ocenił cytowany przez portal przedstawiciel PIE.
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Ekspert  zauważył,  że  konsekwencją  wojny  w  Ukrainie  był
znaczący  wzrost  cen  energii  także  w  Polsce,  co  z  kolei
napędziło inflację. Według danych GUS, na które powołuje się
PIE, w 2022 roku ceny energii wzrosły o 31,1 proc. rok do
roku. Rosnące koszty gazu i węgla, ograniczenia w dostawach
oraz napięcia na rynku energii przełożyły się na rekordowe
podwyżki cen tych paliw. W 2023 roku tempo wzrostu sięgało 9,8
proc. rdr., a w 2024 roku wyniosło 12 proc. rdr., co wskazuje
na  utrzymującą  się  presję  kosztową.  „Mimo  rządowych
interwencji i zamrożonych taryf energia wciąż jest znacznie
droższa niż przed kryzysem, wpływając na wysokie koszty życia
i  prowadzenia  działalności  gospodarczej.  Skumulowany  wzrost
cen  energii  w  Polsce  w  latach  2022-2024  wyniósł  około  61
proc.” – dodał Sebastian Sajnóg z PIE.

„Według  danych  Kancelarii  Prezydenta  RP  nasz  kraj  zajmuje
pierwsze miejsce wśród państw, które zaangażowały się w pomoc
Ukrainie pod względem wydatków na pomoc w stosunku do PKB.
Według  komunikatu  z  listopada  łączne  wsparcie  udzielone
Ukrainie osiągnęło wartość 4,91 proc. polskiego PKB, z czego
4,2 proc. stanowiły koszty pomocy ukraińskim uchodźcom. Polska
przekazała Ukrainie m.in. pomoc militarną wartą 3,23 mld euro,
czyli ponad 14 mld zł” — podsumowuje „Interia”.
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